Turci iterum
fugantur.

his ob peculiare Provincialium in Turcas odium penitus nemo. Signum vnum purpurei coloris ereptum, Caroli imperatori in honorem & victoriae symbolum oblatum, à quo multi quorū virtus eo in praelio ante alios fuerat insignis, dignitate & questu aureisq; calcaribus sunt donati. Captiui multi tunc quoq; quos Turca solita pro crudelitate nondum enecauerant, recepti. Prada omnis, quae tamen per exigua fuit, militibus concessa. Fuit hac victoria nostris omnino incruentae. Nam praeter unicum equitem Agnulum, vulgo Lēle, toto exercitu desideratus est nemo. Videbatur Princeps hāc hic roglyphico, quo vexillum suum atq; labarū post susceptum praefectura imperium inscribi voluerat, praearguratus: quia in hoc Angeli imaginem, dextra macheram, sinistra verò schedam quandā huiusmodi cū inscriptio ne (e caelo victoria) ferentem, parari iusserat. Turcarum cadauera ob diuitiarum sitim quas illi absorbuisse ferebantur, (heu pudet auaritia) incisa, sed hi stomachi in penetralibus nisi vuarum baccas & granula quadam habere sunt inuenti, ea famis vehementia, Mahumeti sui cōtra legem, quae ab omni vini usu arcentur, infumere compulsi, quoniam & profana & fœda omnia in usum conuertere necessitas coegerat. Acta sunt crudelia haec a gregariis nonnullis: de nobilitatibus enim atq; veteranis, quod vnius probare exemplo sufficit, longè aliter constitit. Fuit hoc in consuetu Eques quidem Germanus, Sebastianus de Fleckenstein, nobilitate rei q; militaris peritia insignis, cui inter dimicandum, Turca quidam sacculum nummis plenum veluti redemptionis pretium quum obieciisset, equi ex sella in quam forte quadam deciderat, hunc tanquam victoriae remoram indignabundus reiecit: ad Ditem vestrum hinc abite, inquit, diuitiae: non enim hic aurum, diuitias aut alia huiusmodi irritamenta malorum quarimus, sed virtutis premium potius honorem & gloriam militarem. multa tunc Turcarum Saracenicis literis conscripta apud interfectos reperta sunt monumenta, horum elogiorum siue testamenta, quae vbi ob instantem metum, quemadmodum olim ad Vesuntionem Romam sub Casare Iulio, in castris ante obsignassent credita. Fugientem Tyrannum lues ingens sequuta, cum maiori suorum clade, quam ante priori profectione affecit. Relatum namq; tunc ultra centum & quinquaginta hominum milia, Numinis diuinitate fuisse perempta: non minus ea tum quoq; quam etiam olim sub Senacherib rege, quum angeli manus vna nocte octoginta quing; millia cederetur seuentem, Cecidit per idem tempus e caeli summitate pluribus in locis ingens ignium vis, quare à multis creditū, supremum mundi instare diem, quod Adamus Proto plastes, ut Iosephus Iudeus testis est, hunc etiam sub igne aliquando periturum retulisset, & Cometa proximo tribus annis & singulis qui profectionem hanc praecessere, natura sua secundum rationem Septentrionem versus, regnorū mutationem significans, appareri visus. Et Dracones numero multi, diuersi tamen coloris, per summitatem aëris nunc quoque volare, Bohemiam petentes, spiritus immundi kakō, Damones, quia vbi Philosophorum iuxta sententiam migrare nonnunquam locumq; immutare soleant, existimati. Pars autē victoria hac ad castra quae hastatorū

agmin

Christiano-
rum victo-
ria incru-
enta.Auri sacra-
met.

agmini afferuanda interim commendate fuerant, feditum, & die una ad quietem reficiendog, corpora militi concessa, Laxenburgum toto cum exercitu quem secum adduxerat Princeps Palatinus, repetitum, quod & Philippus Princeps ex fratre nepos & consanguineus, cum Eckharo de Reisch equite auro nomine Augusta Maiestatis congratulatur uenerat, & petitum, ut Strigonium oppidum quod Capusij comes viribus ingentissimis oppugnabat, missa copiarum exercitusq, parte vi eximeret, obsidioneq, arctissima qua, premeretur quam primum liberaret. Legatus uero quia Imperatorem Carolum una cum fratre suo germano Cesare Ferdinando Viennam appulisse constabat, paucis, Maiestati uero sua coram postea concordis procerum sententia hunc prope in modum responsum: Neminem in hac tam insigni Principum omnium procerum ac militum corona esse, qui augustissima Maiestatis sua Imperium non summo studio ueneretur & adoret: idem sacrosanctum haberi & iudicari apud omnes, quare et si profectio illa sero nimis iam & eo tempore, quo ueteres Romani milites suos olim ex castris ad hyberna deducere sint soliti, apparetur, se tamen omnes ad quoduis periculum pro Maiestatis sua ac imperij honore & gloria subeundum, esse paratos: dummodo omnibus una coniunctim ire atque toto cum exercitu illuc traicere liceat, & reliqua omnia qua ad huiusmodi profectio nem sunt necessaria, maiori cura & diligentia quam antea preparantur. Periculosum namque esse, hosti set am acri & se uero, neglectis omnibus, sine quibus nullum bellum recte suscipiatur, tanquam pradam quandam certam & indubitata obijcere. Quamuis autem Imperator promittendo saltem exiguu aliquo Strigonienibus subsidio iterum instare decreuisset, Principis tamen Palatini consilio destitit & quieuit, indicantis si Strigonium ipsum eo usq, furorem hostilem & impetum, quod illuc exercitus aliquis uel subsidium traiceretur, sustinere possat, id & postea hyemis beneficio, sub qua omnis oppugnatio inutis plerumq, esset & intempestiua, tutum fore & inexpugnabile. Principi dein a Carolo Imperatore de caeso fugatoq, tanta felicitate hoste gratia ingentissime acta: Duces reliqui, tribuni, proceres castrenses, & milites una omnes laudati, quod patriam communem & imperium tam insigni opera sua ut atque essent egregie & adiuuissent, & ita missione facta cunctis abire libere concessum Debeatur quidem ob rem bene feliciterq, gestam militi laurus, Principi triumphus: sed, quia non idem hodie, qui

IOAN.

IOANNIS CRISPI AEGEI
 MARIS NAXIQVE DVCIS, BYZAN-
 TINI IMPERATORIS TRIBVTARII,
 ad Pont. Rom. & Christianos princi-
 pes, Epistola.

QVANTA animi consternatione, quantòque dolore ac cruciatu me, ac mea omnia Byzantino tyranno dediderim, non ignorat Deus, ille unicus humani cordis, humanique consilij perscrutator & inspector, arcanorumque omnium cognitor. Ne autem vos etiam fallat, qua id de causa factum sit, quò breuius potero, explicabo. Siquidem cum vestra in primis haud dubie intersit, vehementer opto, non tam excusandi mei studio, quam vestra ipsorum salute, ne Christiano de sim officio, idem quoque, particulatim nostris literis vobis innotescere. Proinde attentis auribus & animis rem omnem, ut sese habet, quaeso accipite. Cum proximo itaque Maio, & Iunio, è Ponto & Propontide maximus Solymanus centum & quinquaginta triremes, ac biremes octoginta, & praeter has hippagines, ac onerarias & actuarias naues centum & septuaginta, centumque simul alia non unius generis nauigia, eodem tempore primo in Aegaeum mare, ac subinde in Ionium, & in Hadriaticum, demum ad Epiri littora emisisset, ipse itinere terrestri cum centum & aliquot ultra millibus partim equitibus, partim pedibus, nullo non armorum ac telorum genere instructis (qua omnia procul du bio ad aures vestras peruenere) Apolloniã rectè contendit, ut alicui bellum suum sponte sua, seu cum socijs Principibus (ut fama erat) ex condito primo quoque tempore susceperetur. Ut igitur illuc appulit, maiorem & meliorem classem partem, in qua decem mille pedites lectos, & duos mille equites robustissimos imposuerat, in Apuliam praemisit. Quae copia, ut in continentem fuerunt exposita, oppida & urbes aliquot, breui tempore deditione ab incolis ultro facta, partim barbarica classem, barbaricique terrore exercitus, quem maius indies incrementum accepturum ferebatur, partim etiam opera reguli Vxenti aliquot ante annos regno pulsus, & sedere idcirco atque, societate cum aliquot alijs Imp. Mahumetano iuncti, in potestatem per facile redegere. Cum autem ad castra Apollonica ex Cilicia fuisset allatus, Sophi Persarum regem (sive id simulatè ageretur vulgareturque, seu ita esse verè cõstaret) iam bellum parare, ac paulo post in Mesopotamiam descensurum: tyrannus Byzatinus animaduertens sociorum vires & apparatus opinionem infirmiores ac tardiores, veritus etiã si solus bellum id sumeret, ne res ex animi sententia parum procederet, flexo aliorum consilio, ex Appulia copias & classem cum ingenti virorum & militum, ac preciosa suppellectilis praeda, quam improbus Mahumetanus ab ijs qui se dediderant antea ceperat, in Epirum praeter communem omnium sermè spe reuocauit. Simulat o igitur in Thraciam reditu quem praemissorum de Persico bello succauerat, ad Corcyreum fretum classem

classis innocua prater nauigatura à plerisque existimatur, quod proximis diebus prestiterat, cum Apolloniam peteret insulam, circumquaque ea nauigij bellicij propè septa, animo intercipiendi quadraginta triremes, ac totidem ferme aliaminora nauigia, aliquot item naves vestrorum firmissimum robur, vestramque certissimam tutelam Venetorum: qua inquam illic (ut notissimum est) in anchoris stabant, callidus Barbarus occupari mandat. Corcyrei nihil tale suspicantes, non ignari pacis que plures quidem ante annos confecta, proximè inter Solymanum, vosque Venetos firmata fuerat, ubi vestras triremes oram soluere, ac vela ventis dare, pauloque post Tureticam classem appellere, et armatos milites inexpectatò in litus emitticernunt, pauesacti subito hostium aduentu, sese illico in fugam conuertunt. Alij deuia nemora, reconditas specus: alij praruptos excelsosque montes petiere, pars circa urbis mania rupi asperrima imposita se recepere. Complures igitur viriusque sexus mortales principio à Turcis in suburbio intercepti, caesi sunt. Quamuis (ut postea compertum est) multo plures etiam in insula passim abditi inuenti, qui ad primum hostium descensum diffugerant, capti ac interfecti sint. Cum autem prater priores milites ex Bathroto, locisque finitimis quadraginta mille milites transportati in insulam fuissent, Corcyra urbs ad motus tormentis, et alijs machinis bellicis tertio nonas Septembris à Barbaro obsideri capta est. Verùm cum perdifficilis impendio munita, arduoque in loco sita urbis expugnatio videretur, largissimis praesertim per eos dies de caelo imbribus assidue decidentibus, captam obsidionem (id opt. maximòque Deo in animum illis uergerente, tum Corcyreorum iam fame frigoreque pereuntium, cum vestro omnium beneficio: nam eò propiore, magisque in conspectu, atque eò infestiore hostem haberetis, si urbe potitus fuisset) decimo die penitus soluit, incensis interea suburbanis adibus amplissimis et penè innumera bilibus: sacellis item, ac templis, alijsque locis cum sacris tum prophanis, ex quibus gemina permagna ciuitates erigi ac construi potuissent: deuastatisque prius agris, villis, prouincijsque, aspectu incūdissimis, et uerè Alcinoijs. In insulaque plurima sui ex parte consumpta, prada ex his denique quam maxima hominum, auri et argenti, aliorumque bonorum abducta, et nauibus imposita. Qua omnia rapacissimus et alieni appetentiss. miles Mahumet annus duodeuiginti dierum spacio, ut Corcyram inuaserat, passim depopulatus fuerat. Hac cū Solymanus ita egressus, aduocatum ad se classis praefectum, in Hellefontum redire iubet. Id se cum terrestribus copijs, miso interiri ad vos Venetos nuncio, qui propensum et beneuolum eius animum testaretur, et integrè ad mutuam reconciliationem utringue reditum superesse proponeret: Hædrjanopolim uia Candania regredi quamprimum constituit. Cui autem propter Zazyn huius classis ea praterueberetur, nautici milites nocturno tempore in portum more qui huius per amica nox est, in insulam descendere: ac centum et ultra miseris agrestes, quos ex diurno labore defatigatos, et propterea dormientes inuenerat, captiuos (imò seruos) reddidere. Illinc digressus praefectus, cū Zazyn huius urbem magno virorum praesidio firmatam intelligeret, et in

Corcyra à
Barbaro
capta.

ad resistendum paratam, ad Cytberam cursum tenuit: tentat adq. arcis illius loci expugnatione, cum res ea parum ex voto procederet. octingentisq. ultra urisq. sexus hominibus captis, abactio insuper omni Cythereorum peccore cum dominis, & succensis domibus, quae circa oppidum, & in insula frequenti virorum & mulierum copia habitata, passim constructae erant, inde in Aegeum reuertit. Illatisq. damnis & malis permagnis, & innumeris in eo cursu maritimotum Monembasensibus, quam Neapolitanis, ad Aeginā non ignobilem insulam maritimis fortissimis viris frequentem, ac satis opulentam contendit. A qua cum non procul abesset, praemissis nuncijs ad urbem praetorem, & ciues ad deditiōem cum promissis, tum minus sollicitas: recusantibus autem ijs, & iam palam resistentibus, signo dato pugnam infert. Aeginetas pugnam non detrectat & audaciter sese contra offerunt. committitur praelium atrocissimum, plurimi ex hostibus primo congressu caduntur: demum cum Barbarus caede suorum admodū indignatus, inmissorecenti supplemento militum pugnam redintegrasset, cum parua manus, & iā ex acri longaq. dimicatione sessa, tot Mahumetanorum millia sustinere haud posset, Aeginetas retrocedere, ac intra urbem sese recipere compulsi. Itaque virturus audaciam Aeginetarum, e nauibus tormenta & missilia non pauca extrahi, & uno atq. altero in loco apponi mādāt. Diruta igitur maiore nemorum parte, quo patentior militibus aditus foret, quam maximo datur impetu & conatu urbem adortus, ex templo capit, & eodem tempore expugnata. Aequatus autem manibus solo, de praedatisq. cuium bonis, ac domibus combustis, viros Aeginetas omnes ad unū obturcari iubet. Faminas verò cum nobiles, tum ignobiles, ne ullus scuitia locus reliquisset, ad stuprum nauitis & militibus promiscuè concedit. Quas inquam postmodū, unā cum infantibus & pueris nauibus oneratas, quae iam ex ingenti multipliciq. praedafatisebant, & in Atticam eiectas, Byzantium ad durissimam & perpetuam seruitutem trahi imperat. Deletis penitus Aeginetis pari propemodū impetu ac immanitate Parios, & proximos, atq. aliorum locorū incolas aggreditur. Quos omnes momento ferme superatos debellauit, de populatusq. est, resistentibus & aduersantibus, senibusq. pariter interfectis: arreptis ad haec iuuenibus, qui cadi supersuerant, & remigio addictis: adolescentibus verò consuetudine & ablegatis ad claustrum illud percelebre Constantinopolitanum. unde sane pueri illuc introducti, puberes iam effecti, & militarem iam disciplinam edocti, nullo nō die in perniciem Christianorū postmodum educuntur. Hac atque alia id genus atrocissima & nefandissima cum sub oculis propè nostris fierent, vix uno aut altero die interiectis, ecce classis ad nos haud praeter opinionem & expectationem remis velisq. simul acta repente ad nauigat, imā aduolat. Accurrunt ad urbem pauidi trepidiq. ciues, & agrestes mares faminaeq. desertis, totius insulae locis, desertis domibus, relictāque suppellectili maiori ex parte. Fis ingens turba, coeunt, lacrymantur omnes, ac vociferantur: it clamor calat. Qua inquam in extremi periculis plerumque contingunt: haud namque ignorabatur, quid ad Naxum classis adferret. Vt igitur ad nos ea lex toracis appulsum, & in ipsis desensum,

Sequitur Turci
ei Tyranni.

infidi & inhumani hostes Mahumetani in turrim & domos proximas irru-
 unt: nemineq; illic reperto, cellas frumentarias & vinarias atque oleari-
 as effodiunt, exhauriunt, euertunt, domosq; ac turrim demoluntur. Interim
 autem à prefecto classis nuncius ad nos ascendere & aduenire adfertur,
 mandata quadam expositurus, proinde sancti copiis petere. Id cum nobis
 significatum fuisset, etsi agrè, at tamen ita sentientibus & volentibus pleris
 que cõcessimus. Ut in oppidum & in Ducarium subinde nostrum impius
 nuncius introductus fuit, in hac verba sine vlla præfatione prorumpit. Si
 te ac insulas locaq; tua Constantinopolitano Imperatori (imò verò iam toti
 us Asia atque breui totius Europa domino futuro) sponte subicceris, ipsius
 gratiam facile promerueris: si effeceris secus, ipsius odium, indignationemq;
 tibi denuncio. His quadam alia in eandem fermè sententiam subdit, fatuus:
 Si te dedideris, integra saluaq; omnia tua erunt: alioqui si recusaueris, gra-
 tia locus nullus supererit. quin imò te, ac uxorem & liberos, ciuesq; ac sub-
 ditos omnes propediem vnà pessundabimus. adest classis potentissima: robu-
 stissimus, victorq; miles: adsunt armamenta omnia expugnationi idonea.
 ab Aeginensibus, Parijs, atque alijs Cycladum Regulis exemplum & consi-
 lium sume: praeclara est fortuna tua, ni desipis: cum ex alienis malis valeas,
 tuo mederi nolis. & cum liceat esse incolumi, sponte detrectes. His auditis,
 nuncium Christianum hominem aliquantiisper secedere mandauimus, ut
 interim cõsuleremus ac decerneremus quid facto opus esset. Itaq; eo amoto,
 pauidi omnes, & mærore ipso penè confecti, consilium inimus: & cum non
 pauca in vtranaq; partem strictim, ut ratio temporis ferebat, exposita sus-
 sent, cum nec opes ad repugnandum, nec vires ad resistendum tanto furori
 nobis suppetere, nec vestrum aliquis (ut par fuisset) auxiliator accederet:
 nec aliunde subsidiarius miles, subsidiariæ classis expectaretur, intuitu om-
 nia plena timoris & miseriarum, cogitant esq; nos impendenti periculo
 præda ac cadis iam obnoxios, cum inter omnes ita constitisset, necessit ate co-
 acti, cui aduersari nemo sanè potest, re iam desperata & conclamata condi-
 tiones demum perindignas & periniquas accepimus: rati magis ère ac vsu
 Christiano esse, atq; futurum, simoniales penè innumerabiles quos habebat
 nostra Insula, clarorum olim virorum ingenijs & monumentis affatim ce-
 lebres, ad felicia tempora seruarem (qua utinam me superstitie contin-
 gent) quam si in nullum vsum & commodum me atq; illos seruituti atq; ne-
 ci obijcerem: & in commune reliquorum detrimentum, communemq; iactu-
 ram vnà omnes perditum irem. His igitur causis compulsus, qua fortissi-
 mum quenque vestrum ad idem merito compulissent, Mahumetano tyr an-
 no tertio Idus Nouembris deditioem feci, ita illius iugum simul & impe-
 rium subij. Pollicitus ad hac & annuatim quinque aurorum millia tribu-
 ti nomine, is etiam ante tempus persolutis, quò placatiorem dominum mi-
 hi redderem. Qua summa tamen maior & grauior à nobis, atque à ciui-
 bus nostris astimeretur, quam Duci pauperi, & regno perenni conueniat,
 integrè tamen quotannis à nobis enumerabitur: id quod declinandi eui-
 tandiq; magis aduersi & atrocioris infortunij gratia perfecturum me
 planè

planè profiteor. Quamquam haud ignoro, aliquot post annos idem mihi quoque proculdubio euenturum; (nisi ipse Christus redemptor noster suppetias attulerit, vestrisque sedatis & pacatis controuersis atque dissidijs, vos in unum composuerit, & ad sumendum bellum aduersus potentissimum, & penè inuictum hostem compulerit) quod octogesimo abhinc anno Constantino Palaologo nouissimo Gracorum Imperatori euenit, qui bello fatigatus, fractusque, cum ab Amurata Turcarum rege pacem ea condicione impetrasset, ut ei ac successoribus perpetuo annuum tributum penderet, id quod etiam quotannis fideliter prestittit: contra omnia humana diuinæque iura, à Mahumeto ipsius Amurati filio & successore, octauo anno post initum & percussum cum patre fœdus, de Imperio Constantinopolitano exturbatus & eiectus fuit, ac pariter occisus. Arrigite proinde aures & oculos, animosque intendite Principes, dum res vestra integra & incolumis est: ac dum uobis aliena & recordia, alienæque pericula & mala prodesse possunt, nolite uobis ipsis deesse, imò, uerius obesse: ne si communis hostis uos sigillatim inuasert, quod habet in animo, & sibi de uobis, utpote semper discordibus perfacile pollicetur, eandem & aleam & fortunam subeatis, quam equidem proximè subij, & plures ante me Principes indignè subierunt: præsertim cum ea hoc tempore Solimano auri argentique uis sit, ea imperij magnitudo, is militum exercitatusimorum numerus, id robur & obsequium ac fides, & ea terra marique potentia assiduis Christianorum concertationibus quæsita, & maximum ac incredulam propè in modum aucta, ut non solum uobis, tametsi concordibus, & in unum coactis (quod difficilimum est ad fidem) palam resistere, uerum etiam molestiam & uim quàm maximam inferre ualeat. quod re ipsa certissimum intelligeris ubi ferocissimus Barbarus feliciterum suarum successus merito elatus, ac plurimis iam uictorij effluens, sequenti anno (id quod die noctique meditatatur, & undequaque molitur) uos omnes terrestri maritimoque bello fuerit adortus. Quare interea date operam quæso (uestra omnium salute, non odio dictum arbitremini) ne post tot bellorum ciuiliu turbines tantisque tempestates, quot quantisque hactenus ultrò citroque iactati estis, uos denique, ubi discordes præoccupauerit (ut ueteris instituti morisque uestri est, ac immittissimus ac fallacissimus Barbarus maximo opere cupit, & clam mititur, dum uni callidè arridet ac blanditur, ut alium intercipiat & opprimat) uniuersos postmodum more maiorum suorum breui tempore perdat ac deleat: unde conuersis oraculis Prophetarum, unum in toto orbe terrarum ouile, Mahumet anum scilicet, uniusque omnium pastor Mahumet nostra culpa fiat. Quod ne cui uestrum mirum uideatur, aut impossibile putetur, laudatissimum & comprobatissimum illud nostri generis aut oris testimonium in medium proferam: quis, inquam, paruas res cõcordia cretere, in maximas discordia dilabi ac interire censuit, memoriæque prodidit. Verum ne plus æquo Crispo nostro tribuere me ducatis, accipite oraculum ab ore Christi prophetarum minusissimi olim emissum, qui (ut testan-

tur quatuor diuini illi Evangelici pracones) regno dissidenti interitum & desolationem interminatus est. An obscurum est, ducentorum & quatuor, siue (ut alij malunt) ducentorum & triginta annorum spacio Othomani familiam Christianorum principum odij & contentionibus muris adductam & pellectam, cum a primordio sui priuata & pertenuis esset, multo ampliora & opulentiora, firmiterq; imperia passim in orbe terrarum sibi comparasse (pace vestra dictum velim) quam vos, licet omnibus regnis vestris in vnum positis, & cum illis regnis collatis, cuncti tenetis & possideatis? Expege scilicet quae appropinquat, & deposito antiquo veterino, aliquando (imò quam primum) respicite, reualescite, rerum vestrarum euentum prospicite, calamitates ac infortunia vestra, si non praesentia (ut ita dicam) quidem mentiar) at saltem impendentia & futura ex alienis miseris cogitate, perpendite, metimini, omniq; sublata mora, ut veros Christianos reipsa, haud solo nomine decet, dum Persico bello distrahitur noster hostis, vnanimiter (quamuis serò propemodum id fiet) arma parate, arma capessite, Mahumetanas prouincias magnanimiter inuadite: immanem beluam terra mariq; primum fortiter impetite, vexate, & infestate. Quo auspice & fauente Deo opt. max. cuius omnipotentia plurimum dare ac fidere vestrarum partium est, ereptis vobis locis & regionibus, ereptisq; sanctissimò sepulchro seruatoris nostri Iesu Christi, illum exuere ac denudare possitis. Vocat vos beata immensa illa Trina maiestas caelestis ad hoc laudatissimum certamen & bellum, ad hunc gloriosissimum triumphum. inuitat Christiana pietas, cætusq; reliquus Christianus. Hortatur vestrum munus & officium, admonent promissa ipsi Christo duci & imperatori nostro à vobis facta. Excitant propinqui & finitimi Turcorum imperio populi, ut nonnulli vestrum subiecti, ita ipsorum ignauia simul & auaritia ex parte aliqua neglecti, & aliorum quorum non interest nequitia & iniquitate penitus destituti, ac praeda crudeliter indubitate expositi. Extinnulat infinitus numerus captiuorum Christianorum compedibus ferreis, catenisq; vinctus, reliquo gregi libero non impar, qui inquam Mahumetano tyrannino durissime ac dolentiss. seruit. Ardet vestra ipsorum tutela & salus, urget miserandum & flebile plurimorum principum exitium & excidium. Cogit, aut cogere decet imminens discrimen, ne cum regnis & imperijs vestris libertatem & vitam pariter amittatis, atque ita erroris & delicti admissi penas, tum superstites sub hoc caelo, tum breuis sancti super alio ut grauissimas, sicut iam meritisimas luatis. Haud sanè pauca supersunt, quae hoc in loco aptè accommodateq; memorare possem, cum de natura & moribus, tum de armis, armamentis, ordinibus, & vframentis, ac de militari disciplina Turcarum: demumq; de genere ac forma belli, ut scilicet, & quae inferri ac geri debeat. Verum cum huiusmodi, aliq; id genus, ut pote hinc aut aliunde ad vos sapius allata, exactissime tenere, vos verisimilimum sit, & armorum peritia, atque animorum & corporum robore Byzantinum Imperatorem, eiusque Duces ac Praefectos superetis, ex industria omiserim, ne longiore oratione apparatus vestros bellicos distius

remorer: in primis cum intelligam, ab Othomano ex Thracia fecialem iam istuc missum properare, indicendi vobis propediem belli causa. Itaque cum iam haud dicto, sed facto opus sit, quo apparatus, magisque accinctos, cum illuc accesserit, vos offendat, epistola (atque utinam ita lachrymis & luctus daretur) finem imponam. Valet, ex Naxo. Data Cal. Decemb. Anno ab enixu & puerperio virgineo M. D. XXXVII.

IOANNIS MARTINI STELLÆ LL. DOCT. DE TVRCARVM

IN REGNO HVNGARIAE, ANNI

M. D. XLIII. & XLIII. successibus, ad fratres Gu-
lielmum & Michaellem Martinum
Stellam, Epistola.

EXISTIMAVI etiam me hoc vobis debere, ne quicquam eorum quæ hic vel geruntur, vel pro certis à fide dignis dicuntur, ignoraretis. Principio nemo opinor Christianorum est, qui non videat, in quo periculo uniuersis sumus: nos tamen quo propiores, & quo minus in longinquis spei & subsidij videmus, tanto sanè animis sumus, aut, ut in rebus prope deploratis, consternatiore: aut quod in extremis fieri solet, ex desperatione pertinaciores, cog, ipso fortassis fortiores. Ab eo igitur tempore, quo per anni tempestatem Turca bellum gerere potuerunt, arcem Vualpo, quæ in confinibus Bosnia, Croatia & Hungaria sita est, ferè tres totos menses frustra obsederunt: neque audire quicquam potius, quod à nostris pro illorum subsidio aut alienatione sit gestum, præter castrorum inquietationes. Cum autem ipse Solymannus expeditionem contra nos totis viribus moliretur, sensiens quanti intersit, nihil à tergo malè pacati relinquere, maiores eò copias distinauit, per se extrema tentaturus, nisi obsidi aut expugnari, aut ad deditioem cogi possent. Deditio igitur facta est: sed perfidia militum, qui suum præfectum omnia potius experiri, quàm se se dedere volentem, comprehendere, Turcisque tradidere. In quem Turca non solum non immanis, sed etiam magnificus fuit, & benignus. Caterum milites omnes, quanquam deditiij, sedè interfecti, non quidem ipsius Turca, uti audio, imperio, aut studio gloria, exemplone in proditores memorando: sed avaritia & spe prædæ, quam apud illos inueniri posse rebantur. Interea pontes supra Sauum & Drauum insituti, per quos copias & exercitum trauceret. Erant iam proximi Quinquecclesienses, qui superioribus bellis steterant inconcussi, & hoc anno visi fuerant non malè animati, ex legatione, quia hinc publicè bombardas, puluerem, ac globos, & petierunt, & impetrarunt. Verum tantum pauoris illis & amissum Vualpo, & magnitudo exercitus Turcici incussit.

incussis, ut Episcopus & reliqui optimates, plus presidij in fuga, quam in urbis munitioibus putarint: reliqua plebs que aut circumuenta ab antecursoribus Turcicus, aut propter inopiam fugere nequiverat, missis legatis deditionem fecere quibus que fides servata sit, cerè ignoro: hoc unum tamen hic constanti fama relatum est, neminem Turcarum toto triduo urbem ingredi ausum fuisse. Proxima fuit (de locis loquor, in quorum munimentis vlla spes fuit resistendi) Soclosia, oppidulum primo impetu captum, direptum & incensum fuit. Qui vero in arcem confugerant, principio obsidionis pacti sunt inducias quatuordecim dierum, intra quas dispicerent, quid sperare deberent subsidijs, aut quibus conditionibus sese dederent. Termino elapso, confisi munitioibus (sita enim est loco, natura & opere munitissimo) vim repellere sunt conati. Ac primis aliquot diebus se valde strenuos gesserunt, præsertim cum se à cuniculis Turcarum, quos xii. millibus fossorum aggere instituerant, tutos & satis firmos esse intelligerent. Postquam tamen adducta machina, ac ex contiguis arci adificiorum prius exustorum ruinis, multam muro-rum partem humi prostratam viderunt, diffisi se posse ulterius tam violento hosti resistere, etiam ipsi deditionem fecerunt: ea conditione, ut libera corpora & res suas secum salvas auferre liceret: qua res pauperibus saluti, ditioribus omnibus exitio fuit: tenuioribus enim omisus, reliqui ob suspicionem præda & diuitiarum interfecti, pœnas ignavia soluerunt. Nam si in animum induxissent, sola victoria, neque pactione pacem pariendam esse, & locum & vitam & res suas procul dubio conseruassent. Fuerunt itaque reliquis omnibus exemplo, quantum fides Turcarum promissis aut pactis sit adhibendum. Vt enim neque Rhodios neque Taurinum referam, taceam etiam Budensium & Pesthensium magistratus eo prætextu interfectos, quòdcum Christianis commercia habuissent, ac boues ad nos adduci passi essent: item quòd alijs, si qui reliqui in patria permanferint, non ut mancipijs interdicto armorum usu, sed ut vespillombus, ad sepelienda extra urbem cadauera, plateas & cloacas aliâque curanda, quanquam de illis optimè meriti sint, abutantur: nemo posset sine summo mæore referre, quòd secundo ab hinc anno, cum nostri cladem apud Budam accepissent, in duas cohortes, que viuis in potestatem hostium venerunt, est paratum. Quibus quasi vitam dono concessurus edixit, ut depositis qualore, arma ac vestitum solitum reciperent, ac se in aciem & ordinem, uti Christiani solent, redigerent. Quòd cum alacriter, nihil suspicantes mali, nostri facti assent, ipseque ordines aliquandiu obsequit assent & circumlustrasset: tandem insit rursus arma abycere. ordinibus tamen seruatis, selegit ex numero aliquot præstantissimos viribus & corpore: reliquos omnes à tergo circumuentos, glady à suis insit concidit. eorum verò quos selegerat, alios iaculatoribus opposuit pro scopo, alios duob. filijs suis proposuit, in quibus sese, suasque vires, vter profundiora vulnèra, formosioresque, & conspectiores plagas dederet, plusque sanguinis è corporibus Caurorum (sic appellans Christianos) hau-

Soclosia capta & diruta.

riret, ostentarent. Illud verò quod superioribus diebus gestum esse, constantissima hic fama est, multum interesse puto, ne quis Christianorum ignoret. Nam si qui am recordes sunt, qui cum eo ad paciscendum descendunt: illi hoc spectare videntur, quod qualemcunque vitam, etiam si turpem, tamen cum vivere liceat, chariorem illam existiment, quam si pro patria certantes, gloriosam et honestam mortem oppeterent: qui si considerarent illam ipsam ignominiosam vitam, quam honestissima morti preferunt, sibi ne concedi quidem: sed quoniam non utri imperent, sed utri sint, nobiscum bellum geritur, pariter et victos et deditos eodem loco haberi: potius compararent se ut strenue bellando occumberent, quam dum animos spe longioris vite demittunt, deditioem paciscuntur. Cum et illam ipsam conditionem quam prius habebant, honeste scilicet pro patria moriendi, amplius non sint habituri: quando illi qui paulò antè propter abiecta arma salutem sperabant, nunc instar pecudum ingulantur, mactanturque. Cum igitur alterutro de duobus, aut per ignaviam, aut uti fortes decet, prorsus mori necesse sit, certè ut est exoptabilis, et cum minori sensu iniuria: sic gloriosus et laudabilis, hoc modo miseris calamitatibusque defungi, cui hoc accedit, ut sape sit minus periculi, cum et ipsa desperatio salutis, imbelles armare, et timidos excitare soleat. Dum igitur arcem Soclosiam obsidet, desiderunt se loca vicina: ac uti imperatum erat, omne genus commeatuum in castra detulerunt. Principio, iubet omnes iudices pagorum sibi praesto adesse, statim paratur: obedientibus deinde imperat, ut postridie singuli, cum sibi subditis, rursus adsint: cum et hoc pro imperio sedulo facitatum esset, ille nescio sanè quam opinionem de se relinquere volens, insit inspiciente exercitu ad unum omnes trucidari. hoc facto, puto nobis plus roboris ex eius immanitate et inclementia, quam illis bona fama aut potentia accessisse. Ex hoc loco castra movit, ac Budam ingressus est, xi. Cal. Augusti. Hunc varij sparsi rumores, in quam partem primum ducturus esset: et quo nos incertiores consiliorum redderet, tripartito visus est instituisse. Pars nanque incendijs et ruinis omnia vastabat circa lacum Balathonium, qua iter est in Steiriam, et provinciam Vuandalicam. Alij, quo scilicet nobis omnem suspicionem de Strigonio adimerent, cuncta usque ad portas Alba Regalis sunt depopulati, quod nobis non mediocrem metum incusserat. Praesidia enim qua submittebantur, adhuc Taurini confederant: et vix beneficio noctis effectum est, ut intra urbem m. d. pedites partim Itali, partim Germani reciperentur. Eram ego tunc Altemburgi, et in vicinis locis, cum bombardis, quas ita meri committere ausi non erant, retro in arcem, ut tutiorem locum, reducerentur. Postremo paululum infra Budam pontem supra Danubium facere instituit: quare sibi magnam sollicitudinem adfert, ne in ciuitatulas motanas, ac in uniuersum patrimonium Sereniss. Reginae Mariae irruat, quod fama est. pro magnitudine periculi non satis firmo praesidio custoditum esse. quam rem certè mihi non videtur neglecturus: nam neque sui interea,

dum

dum Strigonium obsidetur, pontis curam abiecerunt. Situm est autem Strigonium quinto miliario supra Budam è regione ubi in Danubium insluit fluvius Granus, à montibus Carpathijs, & oppidulis quas nunc montanas appellamus. Atque adeò vetus illi nomen erat Istrogranum, quæ sic circa confluentia Istri & Grani situm. Cæpit igitur Strigonium obsideri. *ix. Calend. Augusti*, non sine magna nostrum omnium percussione, quòd nullo adhuc milites præter consuetum præsidium eò submississemus: neque ulla potestas succurrendi videbatur, quòd Turca omnem Danubium prosiqat a nostra classe in potestate sua habere crederentur. Duo tamen adhuc restabant, in quibus aliquantulum spei reliquum erat: quòd Vuilzgradum (est hoc medium inter Strigonium & Budam, quæ se Danubius a recto itinere terrestri nonnihil sinuat) videbatur inter diu facile prohibiturum, ne commeatius, aut etiam bombarde aduerso flumina castris subucherentur: quæ spes non sefellit. nam plus minus duodecim naues, inter quas dua puluere & bombardis onusta erant, à nostris submersa. Deinde quòd trans Danubium omnia adhuc nostra, id est, Christianorum essent. Archiepiscopus igitur Strigoniensis per Bartholomeum Croacum, statim ducentos boues sub ipsa arce obsessis transmisit: & nostris Comaroni indicat, tam arcem obsessam non esse, quin facile eadem via, aut etiam secundo flumine subsidium submitti posset. Redierat per eos dies vexillifer cohortis præsidaria, & Hispanus quidam Sancius Gotta, qui ad Regem pro stipendio missi erant, hi intelligentes obsidionem, Vienna pecuniam publicam reliquerunt: ac si villo modo se ad suos recipere possent, tentauerunt ipsi quidem seriùs venerunt: sunt tamen milites propè sexcenti, & cum his annona & puluis tormentarius in arcem recepti: qui cum retulissent qua causa stipendium deuictum non fuisset, militum animis satisfecerunt, ut ad rem fortiter gerendam nihilominus animati essent. Rescripserunt igitur ducibus Regijs, se de fide & liberalitate Regia nihil dubitare, neque stipendium aut pecuniam eo tempore contra hostes, sed milites, quos ad se missos gaudebant, fortius posse pugnare. His contra à Senatoribus Regijs ita responsum est, ne quicquam de stipendijs dubitarent, omnia illis satisfactum iri: & si quis interea casus ullos iactaret, hæredibus ea omnia integra & salua, qua viuus debita fuissent permansura: qua responsio (vti huc relatam est) mirum quantum animi obsessis addiderit ad pericula contemnenda. Dum iam classis nostra, qua subsidium subuexerat, reuertitur, visa est sibi occasionem rei feliciter gerenda nata esse. Cum enim (vti ibi fit, ubi nullus hostis formidatur) Turca liberius castrametati essent, nostri circa extrema castra qua in ripa erant, irruentes subito tumultu omnia turbarunt, & quinquaginta ferè interfecerunt, ac inter hos unum ex principibus, ut ex signo galea, quo nullis nisi ex familia Ottomanica prognatis vti conceditur, est deprehensum. Principio obsidionis Turca Martinum Lascanum, natione etiam Hispanum, præfectum præsidij, ad colloquium super deditone inuitarunt. Est è regione

Strigonium
obsidetur.

arcis alius colliculus eiusdem serè altitudinis. Hinc Turca bombardas in-
 terea dum colloquuntur, contra nostros erexerunt: pluteis & multa materia
 munierunt, dissimulante id præfecto, ac suos clam admonente. Cum Tar-
 ca se nemine prohibente, omnia qua eo pertinebant, procurare iussò cre-
 dunt: nostri repente omnib. machinis in eam partem collatis, munimenta &
 custodias deturbauerunt, ac magnum in commodum fractis bombardis, siue
 samminutis rotis, intulerunt. quare etiam nunc à iaculatione dicuntur ces-
 sare, credunturq; hoc conari, vt eam cuniculis subuertant: qua res quem e-
 uentum habitura sit, nõ possumus diuinare. vnum speramus, quòd propter
 assiduas ab hoc nouilunio pluuias is conatus non nimis feliciter sit cessurus.
 Præterquam quòd à longinquo, & multis in locis per rupes sit instituentus.
 Cõtra etiam huiusmodi casus, præfectus arcis, iam ad aliquot menses, plus
 minus quinquaginta milites aluit, exercitos in aurisodinis: ita vt spes sit,
 vel irritum fore hunc conatum: vel obuiam iri, & hostem in cuniculis ob-
 rui, non difficulter posse. Reliquum nostri exercitus, quod post distributa
 vndiquaq; præsidia supererat, ducib. Ioanne Vngad, Ottihone a Discha,
 & Comite Phiippo Torniellio, subsedit Comaroni. Sit a est hac arx in insu-
 la Danubij, quam Germani Schutte vocant. Insula hac totius Danubij pro
 pè nobilissima est. incipit sub Pofonio, bipartito fluente Danubio: ac desinit
 decimo deinde militari, fluuio rursus coeunte: posteaquam à laua & Septen-
 trione, Polonia scilicet & montibus Carpathijs, flumen Vagam in se acce-
 pit. Colonorũ habet supra duodecim millia, ac fuit superioribus bellis sem-
 per intacta. In fine huius insula, vbi rursus Danubius in vnum coit, est vetu-
 sta arx Comaron, quam nostri nunc opere & aggere terreo circundede-
 runt: & ne hostes possent aduerso flumine nauigare, vtrumque fluminis
 alueum tribus ordinibus trabium obspuerunt, tanto interuallo distanti-
 bus, vt nulla nauis, nisi sub arce, vbi spacium relictum est, pertransires. hoc
 loco nostra copia, qua sanè quàm exigua adhuc sunt, confederunt: quid
 autem accessurum sit, malo vos ex re ipsa aliquando, quam ex nostra spe
 cognoscere. Viennæ tamen omnia præparantur, qua ad obsidionem toleran-
 dam opportuna ducuntur. vallum, fossa, turres reficiuntur. præter alia
 tampridem cogitata munimenta, ante portam qua in Carinthiam ducit,
 & alteram qua in Hungariam itur, qua omnium hostium ictibus aperta
 patebant, propugnacula ex trabibus, lignis, & terra figura triangulari
 suscitantur. Ciues vxoribus & liberis quoquò versus ablegati, quàm
 multi è suo corpore arma ferrent, numerum iniuerunt. Conscripterunt
 adhuc vnum vexillum militum, qui nunc vnà cum ipsis pro portis & turri-
 bus excubant. Mauritijs Saxonis ducis, Reipub. Nurenbergenfis, & Anto-
 nij Fuggeri cohortes singulas in suburbijs collocatae sunt. præter has tres alia
 paulò superius, in ripa Danubij, vnde statim in urbem recipi possint,
 aliorum sociorum auxilia indices expectantur. Item Italorum adhuc qua-
 tuor millia. Postridie Cal. Augusti, equites quingenti lustrati sunt, qui ne-
 scio an urbi præsidio mansuri, an ad reliquum exercitum exituri sunt.
 Maiores nauès hic instruuntur decè: sex sunt biremes, reliqua myoparones.

Sunt Camaroni minores navicula, siue celoces, numero xv. Hic est apparatus noster navalis, contra triplo maiores copias hostiles: relique naues quae non exiguo numero hic vel in nauali, vel in Danubio sunt, nisi in situantur, aut submergenda erunt, aut igne consumienda. In summa, omnia hic seruent, videas tota urbe arma expediri, festinari, ingentes trabes, quae de solutis ratibus in ripa Danubij iacent (unde etiam, si necessitas postularer, vel quantum totius muri ambitus continet, rursus vallum conserpi posses, conuectis ligna item et fascies in pluteos frumenta, farinam, et aliam annonam, denique nihil non intra urbem et mania deportari, quemque pro se sedulo niti, inaequalia et fossas, quae olim suburbijs circumdatae erant, ad aquari et complanari. Ex alia parte, rusticis iam praescriptum est, quò quisque debeat aut fugere, aut ad resistendum conuenire. In agris dumtaxat messes triturant, vel serunt rursus, ne post hostium discessum inopia laboretur. reliqua quae in loca munita conuecta non erunt, a nostris corrumpentur, sic sunt quidem in agris rustici, sed sine ullo instrumentis, quod non sit necessarium vsui quotidiano. signa itaque et ignes et speculorum et montibus obseruant, ad quae, uti edictum est, in tutiora fugere, et sese seruare possint. Dicitur Turca duceta viginti milia in armis habere: in quibus etiam Tartarorum xxiii. milia, homines truces et ferii: nulli tamen generi pugna, nisi ad vastandum agros, idonei. horum nostri qui Alba in praesidio sunt, mille dum incautus pradantur, interfecerunt. Rex vero Ferdinandus iam cepit ex Bohemia versus Dirnaniam mouere, est id apud Vagam fluiuium, post Morauiam primum oppidum Hungaria, diciturque magnum exercitum trahere. Certè si Turca (quod nunc creditur) segenius oppugnet (fama enim est, eos peste, dysenteria et fame, quoniam omnia circa Strigonium et Budam vastata, deserta et inculta sint, laborare): neque huc veniant, nostri obuiam prodibunt. Quae tamen omnia ex euentu pendent, parua enim momenta, etiam maxima consilia in bellis mutare solent. Missi erant centum fossores aurifodinarum, ut Strigonium nauigarent. His nunc alij ducenti accesserunt, verum cum serius venissent, neque Strigonium tenere possent, hic retenti loco huius urbis suspectissimo, post monasterium fratrum Minorum, ab interiori parte fodere ceperunt: hoc opus vel ad descensum in imam fossam, vel ad erigendum propugnaculum, vel quod magis credo, ad cuniculum ei acciando igni, instituitur: ut scilicet tota illa pars, quae maximè de oppugnatione dubitatur, extra muros in agger, cuniculo sit suffossa, unde oppugnatari, ignibus, male mulctati a manibus deturbentur. Hac haecenus, quae verò sequentur, si non tam fama constabunt, quam oculis videbuntur, non committam ut minus curiosè ad vos perferantur, Valete, Vienna No-
nis Augusti. Anno.

ET si sciam non iucundissimum nuncium me vobis esse allaturum, tamen
 cum fortuna quam nemo effugere potest: Et superi, qui cuncta praevide-
 runt, in omnib. dominat'ur: visus est, quoquo modo ista sese haberet, eorū vos
 quam verissime possent, certiores reddere. Audistis igitur ex superioribus
 literis meis, nō solum obsidionem, sed et oppugnationem Strigony: nunc ve-
 rō (tāto miserius et indignius, quanto minus timelatur) vel expugnationem,
 v. l. deditioem, vel etiam si vultis, desertionem audietis. Quid enim
 aliud d. c. im? aut quid conquerar? aut quem incusem? Sed malo ut vos
 culpam diiudicetis: ego qua hic dicuntur, et qua acta sunt, ut potero descri-
 bam. Principio cum captum esset obsideri Strigonium, nunciabatur non
 solum in vulgus, sed mandato regiminis, senatusque Regij, etiam in con-
 cione dicebat Episcopus Fredericus Nausa, vir et pius et eloquens, quam
 fortiter, quam serene, quam viriliter se gererent obsessi: non solum pri-
 mam illam oppugnationem, in qua nostrorum soli decem obsistant, de qua
 prius, illam concionem secutus, scripsi: sed praeter illam, tres alias violentis-
 sime repulsi sunt: multa millia Turcarum, duos etiam Bassas occidit-
 sent, de reliquis bene sperarent: obsidionem ab hostibus desperatione ob-
 tinendi loci vel nunc deseri, vel mox desertum iri: bombardis iam secun-
 do sumine (ut alia taceam) remisit. Hae inquam in concione die Domi-
 nico, qui erat pridie Iduum Augusti, predicabantur: preces, laudes, hym-
 ni et cantus. ac modo non triumphus agebatur. Iam civium uxores et li-
 beri revertebantur, à multis quotidie quoquo versus litera rei feliciter
 gesta scribebantur. Quin etiam instituta iam opera segenius administra-
 ri, rustici in agros cum instrumentis et suppellectile reuerſi cōperunt. In
 summa, omni metus ac hostium pauore amoto, pristina urbis facies reddi-
 ta, decorq. et splendor restitutus videbatur. Sed ecce, vix erat dimissa
 concio, primum incertum silentium totam urbem inuaserat: murmur dein-
 de ac rumor incerto auctore, postremò aperta fama ac deploratio perditū
 amissique Strigony. Et quod miserimum erat, neque quo modo nostri pe-
 rissent, neque quid hostis ageret, quam mox nos oppugnaturus esset, aut
 quem modum victoriae statueret, sciebatur. Et cum die Mercurij, qui erat
 quinto Idus Augusti, deditio facta esset, nos hic die Dominico sequente, Te
 Deum laudamus, pro lo triumpho cantabamus. Mirum si hoc primores
 ignorabant, in tanta vicinitate loci: solum enim absumus xxx. miliarib.
 Hungaricis, ac potest totum hoc iter vehiculo ciso intra xx. horas confici.
 Si sciebant, nescio quo consilio populum vana alacritate et spe falsa erige-
 bant. At quid dixi ignorabant? cum acrem illam oppugnationem in diem
 Iouis conferrent, quo die nostri armis exuti, et subiugum missi erant. Reli-
 qua erant multo atrociora. cum alij praefectos proditoris, alij primores ur-
 bus male conscientia. plurimi magistratus ignavia, velut causam omnium
 malorum, accusarent: neque mihi quicquam à seditione, praeter auctores,
 abesse

abesse videbatur. toto deinde triduo, ita incertis rumoribus, tota vr̄be atrocissima & dicta & credita sunt, ut etiam referre mihi ipsi sit molestum. Caterum quod ad amissionem ipsam pertinet, ego pro eo atque in talibus sum curiosus, à Germanis & Hispanis, qui ad nos reuersi sunt, diligenter & sedulo edoctus, rem omnem ita sese habere credo. Cum iam Turcas Budam appulisse constaret, omnes ciues Strigonienses deserto oppidulo, alij alio aufugere, equites trecenti trans flumen in pacata abiere. Itali verò, qui sub Francisco Salamanca Hispano militabant, numero quidem sexcenti, sed inter quos vix quingenti, etatem & animum haberent militarem, difficulter tandem persuasi, in arcem sunt ingressi: qua res non mediocriter animos Turcarum auxit, cum neque oppidulum sine bombardis, qua adhuc retro erant, vti aliqui putabant obrineri, neque sine illo arx obsideri potuisset: deinde si illinc aliquandiu vim repulissent, potuissent interea nostris secundo flumine plura auxilia submitti, neque classis nostra qua ibi portum & firmam stationem habebat, Turcis concessisset. per hanc enim semper potuissent. praesidio obiacentis insula, sese in arcem tutò recipere. nostri ergo oppidulum, cuius nullam spem retinendi habebant, excusserunt & diruerunt. Turcae aduentantes, in ruinis & vicinis locis, intra iactum vnus bombardas tendebant, nullo nostrum impediante: ne si vlla subsidia in itinere essent, bombardarum sonitu percellerentur, auerterenturque. Hoc enim Iuliano Salazario protessera dederant, se maioribus machinis ante aduentum classis Turcica non vsuros. Congrediebantur nihilominus quotidie leuibus prelijs, cum equitibus & lixis: qui, cum nostri ociosè sese obsideri paterentur, incautius liberiusque castra metabantur. Tertio demum die, circiter trecenti milites Germani, duabus onerarijs nauibus, vnà cum puluere, & reliquis ad obsidionem necessarijs sunt recepti. Id Turca obseruantes, etiam fluminis ripas, ne auxilia submitterentur, obsederunt. Erant igitur nostri iam omnes in vnum coacti, paulo plus minus mille trecenti, qui ne pro paucitate sua pluribus quam opus erat, locis distinerentur, quaedam velut arcis suburbia, exusserunt. Erant etiam cum nostris serè quadraginta Heydones (sic appellant Hungari suos lubulcos, hominum genus ferox, rapinis & latrocinijs assuetum: qui quòd semper sub diu, niuibus & imbribus post armenta assueuerunt, optimi milites existimantur) hos praefectus arcis, paulò ante obsidionem trans flumen vsque Marusium, quod è regione Vuizgrad est, miserat. Vnde per notos tramites recurrerent, ac aduentum classis Turcicae nunciarent: ne, si auxilia à nostris in itinere essent, errore tessera ab hostibus interciperentur. Verum illi, nescitur sanè dolòne an timore, aliò sunt auersi. Nostri cum iam nihil subsidij amplius sperarent, omnia extrema experiri statuerunt. Principio Turcas, qui liberius, vti dixi, castra metati erant, bombardis & sclopis tanta iactura affecere, ut tentoria & prius occupata loca, deserere ac retro cedere fuerint coacti. Quare ex longinquo vineas agere, aggeres & mo-

les iacere, operaque qua ad bombardas necessaria, preparare, ac totum illum tractum orientalem, à mole siue castello aqueductuum usque ad colliculum, quadraginta magnis bombardis æneis, ac munitioribus ferè trecentis, quaterè cæperunt: & ne ullum nostris tempus respirandi daretur, ita sibi inuicem per vices succedebant, ut quæ modicè sparsim & crebris ictibus, à minoribus labefactabantur, ea maiores uno eodem tempore emissa, funditus conuellerent. Habebant etiam aliquot bombardas, quas à similitudine mortaria appellant: his multam adificiorum ruinam & stragem ediderunt. Templum, quod etiam pro munimento erat, ita comminutum, ut fornix & tota moles corrueret: ac aream arcis, cui obiacebat, ita denudaret, ut eam planè sub conspectum hostium è colliculo proximo, quem diuis Thoma appellabant, daret. Alias præterea partes continuis diebus & noctibus ita concusserunt, ut non solum propugnacula solo aquarent, illorumq; ruina fossam propè implerent, verum etiam murum interiorem ita complanarent, ut nemo se ex vlla parte auderet ostendere: sed quæ se ab ictibus tutarentur in vicinis locis, pars humi prostrati, pars sub tabulatis qua in muris hærebant, hostis ascensum expectabant. Interea dum nemo nostrorum in muris ab illa parte conspicitur, Zenitziari (quod genus militum Turcarum selectissimum, maximamque virtutis opinionem habet) transversis tramitibus contra montem, aut vineas agebant, aut sibi iter ad oppugnationem per fossas, quas trabibus & tabulatis, instratis storijs, contra saxa & ignes nostrorum cooperiebantur, preparabant, quo ad muris & penitus sub ipsa munimenta subierunt. Hinc contis, marrbis & roncis nostrorum pluteos, & iam recens in locum diruti muri extracta opera renellebant, terramque velut subter furabantur. Cùm hoc modo per dies aliquot, hostes se & ea qua ad oppugnationem necessaria preparassent, octavo Idus Augusti ante exortum solis, signum oppugnaturis datur, concurritur vadiquaque, alij per anfractus & secreto extractos tramites: alij, quia nostros multitudine opprimere posse sperabant, etiã aperti visus & plenis cæpis, magno (qui mos est gentis) ululatu et truci clamore omnia complentes, accurrerunt. summisque viribus quisque pro se primus inuadere nitentur. Adsunt spectatores & hortatores duces, quibus quisq; suam virtutem quam testatissimã volebat esse, nostri contra se omni genere telorum defendere, neq; ullum in tantam multitudinem, etiã temerè iactum, irritum cadere, scilicet iaculari, hastis, cõis de loco protrudere. Erat nostris preparata magna vis glorum, ex pice, sulphure & puluere tormentario, quem ignem artificiale milites appellant: hoc genere teli immensa vis hostium interfecta & consumpta est. quicquid enim vel solo attactu corripuerit, ad vivum plane amburit: ac si quis a se decusat, ipsa agitatione magis accensam pestem in proximum reijcit, contagioneq; corrumpit. Est hoc malum Turcis multo formidabilius quàm alijs, quod pauci galeis, pieriq; lineis in capite tegminibus utantur, mulieres etiã & pueri, pro defensione malleis & vectibus saxa sepulchrorum reuellerè, ac trans murum in hostes, è superiori loco deorsum

per decliua montis proicere: hi pro salute, illi pro victoria cuncta conari. Hoc pacto summo ardore, octo totas horas, cum interea ab hostibus septies fessis recentes submitterentur, contra nostros, qui pro paucitate sua, corona & in orbem propè pugnabant, certabatur. tandem hostes, ut conatum suum irritum esse vident, suos cum maximo damno à muris receperunt: nostri verò victoria recreati, ut ex captiuis rescirent, quāte copia, & an ne ipse Solymanus in castris esset, per castellum aqueductuum eruperunt. hoc loco ipsa nouitate audacia hosti terrorem incutientes, alios ad naues, alios aliò fugarunt: reliqui deinde de muris, bombardis, sclopiis & saxis insecuti, per decliua montis in precipitia deturbarunt, credunturque in sola ea fuga propè quingenti perisse. prater hæc, copiarum naualium, qua eodem pars oppugnatum venerant, pars bombardas in insulam detulerant, multi casi, & xlii. celoces submersæ: neque magni negotij fuisset, earum pluribus potiri, si nostri pro paucitate sua, longius insequi fuissent ausi. ita tamen hoc die varijs in locis pugnatum est, ut tria millia hostium occubuisse crederentur, prater sauciorum infinitam multitudinem: quos noctu in castra, cum nostri pugnam extra munimenta committere non audebant, camelis & equis reuexere. nostrorum verò tam ex pugna quàm incendio, propè ducenti vel vulnerati, vel occisi. in medio nanque seruore pugna nescitur dolo an casu ab hostibus iniecto igne, conflagrauit turris vna, ubi multum pulueris, picis & aliarum rerum velut condo reposuerant. Sed neque hoc labefactabat eorum animos, quin posteaquam iam paululum laxamenti ad respirandum, corporaque curanda datum esset, inuis collapsa repararent, inflaurarentque: tacita tamen quadam indignatio, mixta suspitione & metu, animos occuparat, quòd paucis antè diebus adolescens quidam, qui iam primùm arma gestare incipiebat, ex Taurinis, non adeò magna experientia in re militari: post hunc verò Italus quidam senex, cui inter milites nomen erat Presbyter, Italicè el miser, natione Calabèr, vir spectata fortitudinis, & de cuius fide nemo unquam dubitasset, transfugerunt. senis huius consilio milites credere, priores cuniculos institutos, & turrim illam incensam fuisse. erat tamen omnibus vna sententia, extrema experiundi. Sub noctem huius diei, ac postridie quo pugnatum fuit, Turcæ rursus velut de nouo iaculari: ea omnia qua inter oppugnandum obstetisse visa erant, petere. ex insula etiam molem illam siue castellum aqueductuum, summis viribus oppugnabant: idq; adeò erat, quod fama ad nos retulerat, bombardas secundo flumine rursus ablegari. nostri illo die castellum fortiter defenderunt, ita tamen ut mandatum esset, quòd ægri, infirmi, & mulieres se in superiorem arcem reciperent: ne, si rursus pari pertinacia oppugnationem hostes venirent, aliquid periculi ex illorum tarditate acciperetur. Tertio deinde ab hac oppugnatione die, qua erat, uti antè dixi, quinto Idus Augusti, cum undiquaque iaculationes fierent, hostes iam sub ipso muro tuto starent (quòd nullis propugnaculis collata eralibus arx extructa

esset) neque iam quicquam auxilij sperarent, multum de animi fortitudine ferociaq; pristina remiserunt. omnibus tamen propositum erat, pugnare potius mori, quam indignis conditionibus locum deserere. Cum hoc statuerent castellum aquaeductuum acerrimè oppugnaretur, alijs vel magnitudine periculi torpentibus, vel desperatione rerum omnium mortem pro alleviatione expectantibus, Italus quidam Cifenas agri Romani, quem sui commilitones presbyterum à massa appellabant, vexillifer cohortis qua sub Ioanne Baptista Marssio stipendia faciebat: cum videret suos in tam arctum cogi, ut munimenta contis subtraherentur, & sentiret omnia undiquaque cuniculis peti, ratus totam arcem suffossam esse, commilitonibus suis, nescio sanè an fraude, an quia aliter nostris consuli posse non putabat, edixit, ut à iaculatione cessarent, ipse duobus comitatus, de muro se in castra hostium demisit. perductus ad proximum Bassam, petijt ut deditorem omnium nomine, saluis rebus & armis facere, deq; ea publica fide pacisci liceret. Qua conditione data & accepta, duobus Turcis comitatus, in arcem redit: & Francisco Salamancia suo praefecto, Turca mandata, & qua cum illo egisset, exponit. Quæ omnia quanquam perfidè fortassis ab ipso vexillifero acta non sint, sed cum locum retineri posse diffideret, atque tot fortium virorum interitum absque vlla utilitate, videre nollet, sua sponte prodysset, idq; egisset, quod necessitas cogeat: tamen cum ea inconsultis reliquis tractasset, non desunt qui Salamancam reprehendunt, cur non statim, quòd nemo iniussu ducis de praesidio exire, neque de priuata, aut communi salute, nisi imperio ducis aut consensu omnium statui debeat, ad stabilendam disciplinam militarem, exempla in eum ediderit. Dum iam cum duobus Turcis agitur, interea per totos muros torpor quidam mixtus pauore omnium mentes inuaserat. Lascanus (quem iam post hoc infortunium calumniantur nomen familia, quam ex matre solum attingit, assumpsisse, ex domo Moricarum aliàs prognatus) tamen si saucius, alia tamen alijs in locis procurabat: & cum veteranis, quos varijs locis dispersiuerat, colloqui studebat. ut cum scires omnibus mortem chariorem, quàm vlla conditione locum deserere, cui diu assueverant, & ubi fortunæ omnes habebant (multi nanque erant, qui hanc alteram Turcarum obsidionem pertulerant) per illos posset alios animatiores reddere. sed cum plerique militum animos desecissent, neque ipse neque Salamancia quidquam salubris monere potuerunt. metuebant enim, ne si quicquam in vexilliferum statuissent, reliquos omnes liolos in se concitarent: praesertim cum nescirent, quàm late hoc malum serperet, & salutem singulorum, in concordia vniuersorum positam viderent. Nihilò tamen minus, ex altera parte Turca ab oppugnatione inferioris castelli cessabant. Accurrit igitur eo nescio quis, qui & nostris & Turcis, silentio facto, cessationem ab armis indicit: clamitans, illa esse contra iam pactas conditiones, & datam fidem. Nostri, qui adhuc incolumes supererant, se in superiorem arcem, uti inisi erant, recipiebant.